PORTARIA Nº 0197/2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de
setembro de 2020, considerando o que consta no Processo Eletrônico nº
23479.003031/2022-15

R E S O L V E:

Art. 1º APROVAR, ad referendum ao Conselho Superior de Administração (Consad),
 o Calendário Administrativo da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, que
define os dias de expediente administrativo, feriados e os dias de ponto facultativo no
ano de 2022, como disposto no Anexo que integra a presente Portaria.

Parágrafo Único. O expediente administrativo aos sábados será determinado pelas
Unidades, consoante a conveniência de seus serviços.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação, com seus efeitos a
partir de 1º de janeiro de 2022.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA,15 de
fevereiro de 2022

Francisco Ribeiro da Costa
Reitor

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 5112375afb

JAN 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
FEV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
MAR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
ABR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
MAI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
JUN 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
JUL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
AGO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
SET 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
OUT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
NOV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
DEZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

01/jan Confraternização Universal Aniversário de Xinguara e Rondon do Pará Finados
28-fev e 01-mar Carnaval Corpus Christi Aniversário de Santana do Araguaia

02/mar Facultado até às 14h00 Adesão do Pará Proclamação da República
05/abr Aniversário de Marabá Independência do Brasil São Felix de Valois*
10/abr Aniversário de São Felix do Xingu Padroeira do Brasil - Nossa Senhora Aparecida Natal
15/abr Paixão de Cristo Feriado Municipal em Xinguara
21/abr Tiradentes Pós-Círio de Marabá
01/mai Dia do Trabalhador Dia do Servidor Público

*FACULTATIVO SOMENTE NO CAMPUS DE MARABÁ E DE SÃO FÉLIX DO XINGU
**CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO ELABORADO COM BASE NA PORTARIA Nº 14.817/2021 DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA

FERIADO NACIONAL FERIADO ESTADUAL FERIADO MUNICIPAL PONTO FACULTATIVO

S D S T Q Q S S D S Q Q S SS S D S T Q Q S S T

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO 2022 - FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS
               DIA
MÊS

S T Q Q S S D S T Q QT

20/nov

07/nov

25/dez

02/nov

D

LEGENDA

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS
13/mai
16/jun
15/ago
07/set
12/out
15/out
17/out
28/out

15/nov

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 5112375afb